Torcular fuit passio Christi, cur.

ers. 4. 4. **DIES ENIM ULTIONIS** (quam concepi, destinavi et designavi) **IN CORDE MEO.** — Repete per zeugma « venit. » Idem enim est dies vel annus ultionis hostium, et « redemptionis » (ita enim legendum est cum Romanis, Hebræis, et Septuaginta non *retributionis*) civium, puta annus et dies quo Christus morte sua nos redemit. Vide *Can. XVI.* Hoc est quod ait Christus *Joan. XII, 31* : « Nunc iudicium est mundi; nunc princeps hujus mundi ejectionem foras; » et *Osee XIII, 14* : « Ero mors tua, o mors! morsus tuus ero, inferne. »

ers. 5. 5. **QŪSIVI.** — Hebraice **אֶסְתֶּמֶן** *estomem*, id est obstupui, scilicet ad tantam vim hostium, inquit Vatablus, et ad bellum adeo difficile, quod passione et morte tam acerba mihi conficiendum erat. Unde, ut Septuaginta vertunt, *consideravi ac respexi*, num quis mihi auxilium ferret. Forerius vertit, *devoti meipsum.*

**SALVAVIT MIHI** (hoc est salvavit me, vel saluti mihi fuit et victoriæ in hoc ultionis bello) **BRACHIUM MEUM.** — Est hebraismus. Hebræi enim verbum **יָשָׁע** *iasca*, id est salvavit, construunt cum **ל** *lamed* dativi.

**ET INDIGNATIO MEA IPSA AUXILIATA EST MIHI.** — Hæc sunt duo arma Dei, quibus omnia vincit, scilicet brachium, id est potentia; et indignatio, id est zelus, acuens et stimulans potentiam, ut in opus, puta bellum et victoriam, sese exerat. Vide dicta cap. *LIX, vers. 16*, ubi panopliam Dei descripsit.

ers. 6. 6. **CONCULCAVI POPULOS,** — non eos mactando et perdendo, sed convertendo et subigendo, sive vitia eorum mactando, homines vero salvando. Major enim victoria Christi fuit, gentes impias ad Christi fidem adducere, dæmonum vim et peccata interimere, concupiscentias mortificare, virtutes inserere, facereque ut diis suis desertis, et carnis illecebris abdicatis, Christum dura, ut humilitatem, abstinentiam, continentiam, patientiam, mortificationem, imperantem sequerentur, quam si ducto exercitu omnes trucidasset. Ita Forerius. Vide dicta *Ezech. XX, 36*, et *Canon. XLVI.*

*Secundo*, S. Cyrillus, Procopius, Rupertus, hæc intelligunt de Christi hostibus, puta Judæis, quos Christus calcavit per Titum et Romanos, aliisque quos vel in hac vita calcavit et protrivit, vel in die iudicii calcabit et proteret. Vide *Canon. X.* Et sic videtur explicare S. Joannes *Apocal. XIX, 13*. Hoc sensu Christus apposite dicitur aspersisse vestem suam sanguine, quia eodem aspersit vestem ducum suorum, puta Titi et Romanorum.

**INEBRIAVI EOS IN INDIGNATIONE MEA,** — hoc est supplicio meo, quod mea indignatio eis propinavit et infixit. Est metonymia: ponitur enim causa pro effectu, et indignatio pro supplicio.